
 
   Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 194 DEL 14/04/2020 

 

Pratica n. 32616 del 14/04/2020 

 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 

Generali 

CODICE 

CRAM 
DG.008 Obiettivo Funzione:  

 

OGGETTO Trasferimento per mobilità volontaria interna, dall'Area Patrimonio all'Area  

Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità, della dipendente Istruttore 

Direttivo Tecnico categoria D/3 Sig.ra Adele Giuliani – Decorrenza 27 Aprile 

2020. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 

documentazione. 
 

ESTENSORE 

(dott.ssa Patrizia Bergo) 

ISTRUTTORE P.L. 

(Roberto Polegri) 

DIRIGENTE DI AREA 

(dott.ssa Patrizia Bergo) 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(nome cognome) 
 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

   

 
 

Il Direttore Generale  Dott. Maurizio Salvi 

 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 194 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 14/04/2020 

 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 N. 194 DEL 14/04/2020 

 

OGGETTO: Trasferimento per mobilità volontaria interna, dall'Area Patrimonio all'Area  
Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità, della dipendente 

Istruttore Direttivo Tecnico categoria D/3 Sig.ra Adele Giuliani – Decorrenza 

27 Aprile 2020. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 

ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL 

con il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore 

Generale di ARSIAL; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 533 del 01/08/2019 con la quale è 

stato conferito, a far data 12/08/2019, per anni tre eventualmente rinnovabili sino 

al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque non oltre 

l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età,  l’incarico delle 
funzioni dirigenziali dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 

Generali alla dott.ssa Patrizia Bergo; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 

Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 

adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 

118/2011; 

VISTA la Deliberazione del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, con la quale è stata apportata,  

ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 

n. 2, al “Bilancio di previsione 2020-2022”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO  che la mobilità interna, intesa come trasferimento di unità di personale 

da un ufficio all’altro o da un’area all’altra, nel rispetto della categoria e del profilo 

di appartenenza è, in generale,  finalizzata a razionalizzare l’impiego del personale 

e a riorganizzare gli uffici nell'ottica di garantirne  la funzionalità; 



 

3 
 

RICHIAMATO l'art. 5, comma 2, del D.Lgs n. 165/2001 ai sensi del quale ".... le 

determinazioni per l'organizzazione degli uffici e delle misure inerenti alla gestione 
dei rapporti di lavoro sono assunte in via esclusiva dagli organi preposti alla 

gestione con la capacità e i poteri del privato datore di lavoro...”; 

RICHIAMATO  l’art. 6 comma 1 ultimo periodo del D. Lgs n. 165/2001 ai sensi del quale 

”Le Amministrazioni pubbliche curano l’ottimale distribuzione delle risorse umane 

attraverso la coordinata attuazione dei processi di mobilità e di reclutamento del 

personale”; 

DATO ATTO della necessità manifestata, da parte del Dirigente dell'Area Tutela Risorse 

e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità, di acquisire una professionalità anche 

interna alla struttura dell'Agenzia  da assegnare presso la sede decentrata di Rieti 

per far fronte agli adempimenti,  in particolare, relativi alla misura 10 del piano 

Regionale di Sviluppo;  

CONSIDERATO che sulla base di quanto sopra si è ritenuto di indire una procedura di 

mobilità interna riservata al personale appartenente alle categorie C e D in 
servizio a tempo indeterminato presso l'ARSIAL al fine di verificare l'interesse al 

trasferimento  presso il predetto ufficio di Rieti,  per ricoprire il posto  presso 

l'Area Tutela Risorse; 

DATO ATTO che con nota prot. n. 274 del 28 gennaio 2020 è stato pubblicato un avviso 

esplorativo finalizzato alla manifestazione di interesse al trasferimento mediante 

mobilità interna per lo svolgimento, tra l'altro, delle attività di supporto 
predisposizione del PAR e degli adempimenti che implicano una peculiare relazione 

con i sistemi locali e con le amministrazioni territorialmente competenti per 

l'acquisizione di cartografie, pianificazioni urbanistiche, etc; 

DATO ATTO che il predetto avviso di mobilità volontaria interna è stato sottoposto a 

pubblicazione nel sito web istituzionale e  trasmesso a tutte le Direzioni  di Area 

dell'Ente per  assicurarne  la diffusione fra i dipendenti eventualmente interessati; 

ATTESO  che per l'avviso in parola è pervenuta, nei termini,  una sola istanza  da parte 
della dipendente Sig.ra Adele Giuliani (Rif.to prot. n. 1186 del 30/01/2020) 

ascritta al profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico Categoria D/3 ed 

attualmente in servizio presso l'Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, 

Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA; 

CONSIDERATO  che l'Ufficio Risorse Umane ha accertato, nell'ambito dell'istruttoria di 

rito, l'ammissibilità dell'unica istanza pervenuta in quanto presentata secondo le 
modalità previste nell'avviso esplorativo; 

DATO ATTO che la domanda è stata sottoposta all'esame del Direttore Generale 

dell'Ente il quale, valutato il curriculum professionale della dipendente, ha 

verificato che la medesima è in possesso delle  competenze, delle attitudini, delle  

conoscenze e delle  esperienze necessarie per ricoprire la posizione  posta  a 

selezione; 

DATO ATTO, peraltro,  che la Sig.ra Adele Giuliani collabora già dal 2016 con l'Area 

Tutela Risorse e Vigilanza interessata alla presente mobilità; 

DATO ATTO  del Nulla Osta espresso ed acquisito con nota mail in data  6 aprile 2020, 

depositata in atti,  da parte del  Dirigente dell'Area di appartenenza della 

dipendente e di quello dell'Area di destinazione; 

RIBADITO che, che la mobilità interna, in generale, costituisce ordinaria modalità per la 

soddisfazione delle esigenze e dei fabbisogni di personale evidenziati dai Dirigenti, 



 

4 
 

nonché strumento per assicurare una gestione flessibile della dotazione organica, 

in relazione alle esigenze funzionali dell’Ente e all’aspirazione dei lavoratori di 
arricchire la propria professionalità attraverso una diversa esperienza di lavoro;  

RITENUTO, pertanto, di procedere al trasferimento per mobilità volontaria interna della 

dipendente Adele Giuliani dall’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, 

Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA all’Area Tutela Risorse e 

Vigilanza sulle Produzioni di Qualità, con decorrenza dal 27 Aprile 2020; 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Risorse, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali formulata sulla base delle risultanze dell’istruttoria effettuata di concerto 

con la P.O. Trattamento giuridico; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI DISPORRE il trasferimento, per mobilità volontaria interna definitiva 

intersettoriale della dipendente a tempo pieno ed indeterminato di ARSIAL Sig.ra Adele 

Giuliani, Cat."D/3", profilo professionale "Istruttore Direttivo Tecnico", dall'Area 

Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e 

MEPA all'Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità con decorrenza  dal 

27 Aprile 2020. 

DI DARE ATTO  che per effetto della presente determinazione non deriverà alcun 
aumento di spesa per l'Ente. 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla dipendente interessata, al 

dirigente  dell'Area Patrimonio Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, 

Procedure CONSIP e MEPA e al Dirigente dell'Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle 

Produzioni di Qualità che impegnerà la predetta funzionaria nell'assolvimento di 

funzioni rispettose dell'inquadramento giuridico ed economico acquisito dalla stessa, 
delle prospettive di carriera e della relativa professionalità.  

DI DARE COMUNICAZIONE alle OO.SS. ed alla RSU del presente 

provvedimento. 

DI DEMANDARE al dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 

Formazione, Affari Generali, l’adozione di tutti gli atti tesi a dare piena esecuzione al 

presente provvedimento. 

 
 Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs. 33/2013  23    x  x  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                             Dott. Maurizio Salvi 
 


